АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело №А45-10236/2020

14 октября 2020  года

г. Новосибирск

 

Резолютивная часть решения объявлена  12 октября 2020 года

 В полном объеме решение изготовлено 14 октября 2020 года

  Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи  Рубекиной И.А., при ведении протокола   судебного заседания помощником судьи Коряковцевой А.В., рассмотрев в  судебном заседании дело по заявлению Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), рабочий поселок Коченево

 к обществу с ограниченной ответственностью "Агросезон" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), г. Новосибирск 

третье лицо - конкурсный управляющий общества с ограниченной ответственностью «Агросезон» ФИО1.

о взыскании ущерба в сумме 28 226 руб. 36 коп.,

при участии представителей сторон:

истца –не явился, извещен

ответчика – не явился, извещен

третьего лица – не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) (далее – истец, УПФ, Пенсионный фонд) обратилось в арбитражный суд с заявлением к обществу с ограниченной ответственностью "Агросезон" ( далее -ответчик, общество) о взыскании ущерба в размере 28 226 руб. 36 коп., причиненного в результате несвоевременного представления сведений по форме СЗВ-М за период с мая 2018 по август 2018 и с декабрь 2018 по апрель 2019, повлекших переплату пенсии пенсионерам: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, который в соответствии со ст.5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» относится к текущим платежам.

        Истец надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела в суд не явился, обратился с ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя, представить уточненную справку о наличии задолженности.

Ответчик надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела в суд не явился, отзыва не представил.

Третье лицо надлежащим образом уведомленное о месте и времени рассмотрения дела в суд не явилось, представило отзыв в котором поддержало позицию истца.

 Исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, Общество с ограниченной ответственностью «Агросезон» (далее - ООО «Агросезон», работодатель) выступает страхователем по обязательному пенсионному страхованию.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 15.12.2001г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», страхователи обязаны своевременно представлять в территориальные органы страховщика документы, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а так же для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения.

В соответствии с п. 2.2 ст11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее Федеральный закон № 27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице, следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3)идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Данные   сведения   предоставляются   по   форме   СЗВ-М,   которая  утверждена Постановлением Правления ПФР от 01.02.2016.

То есть, из буквального толкования данной нормы права следует, что указанные, сведения представляются только на работающих граждан.

Согласно части 1 ст. 26.1 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее по тексту — Федеральный закон № 400-ФЗ) пенсионерам, осуществляющим работу и (или) иную деятельность, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе полученные в связи с перерасчетом, предусмотренным частями 2, 5 - 8 статьи 18 настоящего Федерального закона, выплачиваются в размере, исчисленном в соответствии с настоящим Федеральным законом, без учета индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, имеющих место в период осуществления работы и (или) иной деятельности.

В соответствии с п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ пенсионерам, прекратившим осуществление работы и (или) иной деятельности, в период которой они подлежали обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании ^ Российской Федерации", суммы страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе полученные в связи с перерасчетом, предусмотренным частями 2, 5 - 8 статьи 18 настоящего Федерального закона, выплачиваются в размере, исчисленном в соответствии с настоящим Федеральным законом, с учетом индексации (увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации и корректировки размера страховой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, имевших место в период осуществления работы и (или) иной деятельности, за период начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы и (или) иной деятельности.

Согласно п. 4 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ уточнение факта осуществления (прекращения) пенсионерами работы и (или) иной деятельности, в период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в соответствии с" Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", в целях реализации положений частей 1 - 3 настоящей статьи производится органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, ежемесячно на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

В соответствии с пунктом 35 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной 21 декабря 2016г. № 766н территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации проверяет индивидуальные сведения и вносит их на лицевые счета застрахованных лиц ежемесячно - в течение месяца со дня получения территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, представленных страхователем в соответствии с пунктом 2.2 статьи И Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ.

Страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 года - 05.09.2019  и 06.09.2019 страхователем

ООО «Агросезон» предоставлены дополняющие сведения по форме СЗВ-М за май 2018 года (на ФИО4).

05.09.2019 страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за июнь 2018 и 06.09.2019. предоставлены дополняющие сведения по форме СЗВ-М за июнь 2018 года (на ФИО4).

05.09.2019 страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за июль 2018  и 06.09.2019 предоставлены дополняющие сведения по форме СЗВ-М за июль 2018 года (на ФИО4).

05.09.2019 страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за август 2018 и 06.09.2019 предоставлены дополняющие сведения по форме СЗВ-М за август 2018 года (на ФИО4).

16.10.2018 г. страхователем ООО «Агросезон» предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за сентябрь 2018  и 06.09.2019 предоставлены дополняющие сведения по форме СЗВ-М за сентябрь 2018 года (на ФИО4).

15.11.2018 страхователем ООО «Агросезон» предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за октябрь 2018 и 10.09.2019  предоставлены дополняющие сведения по форме СЗВ-М за октябрь 2018 года ( в том числе на СВ. ФИО8).

05.09.2019 страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за ноябрь 2018 года.

05.09.2019  страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за декабрь 2018 года

06.09.2019  страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за январь 2019 года

06.09.2019  страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за февраль 2019 года.

06.09.2019  страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за март 2019 года.

06.09.2019 страхователем ООО «Агросезон» несвоевременно предоставлены сведения по форме СЗВ-М (исходная) за апрель 2019 года.

 Сведения по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 г. страхователем ООО «Агросезон» своевременно не представлены в территориальный орган ПФР, а сданы 05.09.2019, то есть позже установленного законом срока.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за май 2018 г. страхователем до 15 июня 2018 года на пенсионера ФИО7 не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 мая 2018 года (поскольку месяцем прекращения работы является апрель 2018 года)   на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО7 18.07.2018  - был   произведен перерасчет пенсии      (в связи с отсутствием сведений о трудовой' деятельности пенсионера) и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение от 18.07.2018  о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии с 01.05.2018, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ,Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО7 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.05.2018 года по 31.07.2018 произведена в августе 2018 года и по 31.10.2018  производилась выплата пенсии с учетом индексации, произведенной с 01.05.2018 и с 01.08.2018.

Согласно сведений форм СЗВ-М за период с мая 2018 года по октябрь 2018 года содержится информация о пенсионере ФИО7, за последующие отчетные периоды информация о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО7 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.05.2018  по 31.10.2018  включительно в размере 4232руб. 46 коп.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 года страхователем ООО «Агросезон» предоставлены территориальный орган ПФР не своевременно, а именно 05.09.2019, то есть позже установленного законом срока,  которые не содержали сведения о пенсионере ФИО4 и только в сведениях по дополняющей форме СЗВ-М предоставленные страхователем 06.09.2019  содержат информацию о данном пенсионере.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за май 2018 года страхователем до 15 июня 2018г. на пенсионера ФИО4 не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 мая 2018 года (поскольку месяцем прекращения работы является апрель 2018 года) на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО4   18.07.2018 - был   произведен перерасчет пенсии   в   (в связи с отсутствием сведений о трудовой деятельности пенсионера) и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение  от 18.07.2018   о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии с 01.05.2018, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ, Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО4 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.05.2018 года по 31.07.2018  произведена в августе 2018 года и по 31.10.2018  производилась выплата пенсии с учетом индексации, произведенной с 01.05.2018  и с 01.08.2018.

Согласно сведений форм СЗВ-М за период с мая 2018 года по октябрь 2018 года содержится информация о пенсионере ФИО4, за последующие отчетные периоды информация о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО4 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.05.2018  по 31.10.2018  включительно в размере 7704 руб. 33 коп.

 Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 г. страхователем ООО «Агросезон» своевременно не представлены в территориальный орган ПФР, а сданы 05.09.2019, то есть позже установленного законом срока.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за май 2018 г. страхователем до 15 июня 2018г. на пенсионера ФИО3 не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 мая 2018 года (поскольку месяцем прекращения работы является апрель 2018 года) на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО3 18.07.2018  был произведен перерасчет пенсии в связи с отсутствием сведений о трудовой деятельности пенсионера и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение от 18.07.2018   о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии с 01.05.2018, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ, Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО3 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.05.2018 года по 31.07.2018 произведена в августе 2018 года и по 31.12.2018. производилась выплата пенсии с учетом индексации, произведенной с 01.05.2018   и с 01.08.2018.

Согласно сведений  форм  СЗВ-М за  период с  мая 2018 года по декабрь 2018 года - содержится   информация о пенсионере ФИО3, за последующие   отчетные периоды информация     о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО3 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.05.2018  по 31.12.2018  включительно в размере 2104 руб. 05 коп.

 Сведения по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 г. страхователем ООО «Агросезон» своевременно не представлены в территориальный орган ПФР, а сданы только 05.09.2019, то есть позже установленного законом срока.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за май 2018 года страхователем до 15 июня 2018г. на пенсионера ФИО9 не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 мая 2018 года (поскольку месяцем прекращения работы является апрель 2018 года) на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО5 18.07.2018  был произведен перерасчет пенсии в (в связи с отсутствием сведений о трудовой деятельности пенсионера) и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение от 18.07.2018  о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии от 01.05.2018, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ, Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО9 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.05.2018 года по 31.07.2018 произведена в августе 2018 года и по 31.12.2018  производилась выплата пенсии с учетом индексации, произведенной с 01.05.2018  и с 01.08.2018.

Согласно сведений  форм  СЗВ-М за  период с  мая 2018 года по декабрь 2018 года содержится   информация о пенсионере ФИО9, за последующие   отчетные периоды информация    о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО9 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.05.2018  по 31.12.2018  включительно в размере 7240 руб. 47 коп.

Сведения по форме СЗВ-М (исходная) за январь 2019 г. страхователем ООО «Агросезон» своевременно не представлены в территориальный орган ПФР, а сданы только 06.09.2019 г., то есть позже установленного законом срока.

На лицевой счет застрахованного лица ФИО6 и в программный технический комплекс НВП сведения за январь 2019 г. загружены 09.09.2019 г. (не позднее месяца установленного пунктом 35 Инструкции), что подтверждается скриншотом из программного комплекса ПТК НВП.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за январь 2019 г. страхователем до 15 февраля 2019г. на пенсионера ФИО6 не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 января 2019 года (поскольку месяцем прекращения работы является декабрь 2018 года) на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО6 17.01.2019  был произведен перерасчет пенсии в (в связи с отсутствием сведений о трудовой деятельности пенсионера) и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии с 01.01.2019 г., в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ, Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО6 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.01.2019 года по 28.02.2019г. произведена в феврале 2019 года и по 30.04.2019  производилась выплата пенсии с учетом индексации, произведенной с 01.01.2019.

Согласно сведений форм СЗВ-М за период с января 2019 года по апрель 2019 года содержится информация о пенсионере ФИО6, за последующие отчетные периоды информация о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО6 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.01.2019  по 30.04.2019  включительно в размере 3800 руб. 76 коп.

Сведения по форме СЗВ-М (исходная) за декабрь 2018 года страхователем ООО «Агросезон» своевременно не представлены в территориальный орган ПФР, а сданы только 05.09.2019 г., то есть позже установленного законом срока.

На лицевой счет застрахованного лица ФИО8 и в программный технический комплекс НВП сведения за декабрь 2018 год загружены 09.09.2019  (не позднее месяца установленного пунктом 35 Инструкции), что подтверждается скриншотом из программного комплекса ПТК НВП.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за декабрь 2018 г. страхователем до 15 января 2019 года на пенсионера ФИО8 не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 декабря 2018 года (поскольку месяцем прекращения работы является ноябрь 2018 года) на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО8 18.02.2019  был произведен перерасчет пенсии (в связи с отсутствием сведений о трудовой деятельности пенсионера) и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение 18.02.2019   о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии с 01.01.2019, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ, Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО8 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.12.2018 по 31.12.2018  произведена в марте 2019 года.

Согласно сведений форм СЗВ-М за декабрь 2018 г. содержится информация о пенсионере ФИО8, за последующие отчетные периоды информация о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО8 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.12.2018  по 31.12.2018 включительно в размере 395 руб. 85 коп.

 Сведения по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 года страхователем ООО «Агросезон» своевременно не представлены в территориальный орган ПФР, а сданы 05.09.2019 г., то есть позже установленного законом срока.

На лицевой счет застрахованного лица ФИО2 и в программный технический комплекс НВП сведения за       май 2018 года   загружены 09.09.2019    (не позднее месяца установленного пунктом  35  Инструкции),  что подтверждается скриншотом из программного комплекса ПТК НВП.

Учитывая, что сведения по форме СЗВ-М за май 2018 года страхователем до 15 июня 2018 года на пенсионера  Н.И. ФИО2  не предоставлены, то у Пенсионного фонда появились основания для перерасчета пенсии пенсионера на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ с учетом индексации с 1 мая 2018 года (поскольку месяцем прекращения работы является апрель 2018 года)   на основании п. 3 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения работы.

На основании изложенного, в отношении пенсионера ФИО2 18.07.2018 был произведен перерасчет пенсии в (в связи с отсутствием сведений о трудовой деятельности пенсионера) и с учетом части 4 статьи 26.1. Федерального закона 400-ФЗ, УПФР вынесено решение о выплате сумм пенсий с учетом индексации пенсии с 01.05.2018, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 N 420-ФЗ, Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ.

Пенсионеру ФИО2 выплата пенсии с учетом индексации с доплатой за период с 01.05.2018  по 31.12.2018 произведена в августе 2018 года и по 31.12.2018  производилась выплата пенсии с учетом индексации, произведенной с 01.05.2018  и с 01.08.2018.

Согласно сведений форм СЗВ-М за период с мая 2018 года по декабрь 2018 года содержится информация о пенсионере ФИО2, за последующие отчетные периоды информация о пенсионере не содержится в сведениях форм СЗВ-М. Следовательно, пенсионеру ФИО2 необоснованно выплачена сумма индексации страховой пенсии за период с 01.05.2018  по 31.12.2018  включительно в размере 2748 руб. 44 коп.

В соответствии с ч. 9. ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, при выявлении обстоятельств, влекущих увеличение сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), подлежащих выплате, в связи с непредставлением страхователем в установленный срок либо представлением им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", решение о выплате сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) пересматривается органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в том числе за прошлое время, с учетом положения части 7 настоящей статьи.

Согласно ч. 10 ст. 26.1 Федерального закона № 400-ФЗ, при выявлении обстоятельств, влекущих уменьшение сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), подлежащих выплате, в связи с непредставлением страхователем в установленный срок либо представлением им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных, пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Од**' индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", решение органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, пересматривается без удержания излишне выплаченных сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии).

В силу пункта 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В соответствии с пунктом 2 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Применение такой меры гражданско - правовой ответственности как возмещение убытков возможно при доказанности совокупности условий (основания возмещения убытков): противоправность действий (бездействия) причинителя убытков, причинная связь между противоправными действиями (бездействием) и убытками, наличие и размер' понесенных убытков.

Противоправность действий (бездействий) причинителя убытков ООО «Агросезон» состоит в несвоевременном представлении отчета по форме СЗВ-М за период с мая 2018 года по август 2018 года и с декабря 2018 года по апрель 2019 года, что подтверждается актами о выявлении правонарушений и решениями о привлечении к ответственности.

Несвоевременное представление сведений по форме СЗВ-М повлекло индексацию пенсии и необоснованную ее выплату за период  с мая 2018года по август 2018 года и с декабря 2018 года по апрель 2019 года, что и образует причинно - следственную связь между противоправным действием (несвоевременное представление отчетности) и убытками.

Наличие  и размер понесенных убытков выражается в выплате пенсий с индексацией   в   общем размере 28226 руб. 36 коп.   Размер понесенных убытков подтверждается  решениями  об  индексации  пенсий,  расчетами  переплат  пенсий, историями выплат.

В силу части 1 статьи 28 Федерального закона № 400-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Пенсионному фонду Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно части 3 ст. 28 Федерального закона № 400-ФЗ в случаях невыполнения или ненадлежащего выполнения обязанностей, указанных в части 1 настоящей статьи, и выплаты в связи с этим излишних сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) работодатель и (или) пенсионер возмещают пенсионному органу, производящему выплату страховой пенсии, причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В связи с тем, что суммы излишне выплаченных страховых пенсий образовались по вине работодателя, то данные денежные средства подлежат возврату.

Управление направляло в адрес ООО «Агросезон» претензионное письмо и уточненное претензионное письмо с требованием о возмещении указанного ущерба, которое оставлено без ответа. Требования являются текущими. Заявление о банкротстве ответчика   принято арбитражным судом 16.04.2018, выплаты  с учетом  индексации  фондом производились пенсионерам   с августа   2018.

Доводы конкурсного управляющего, изложенные в отзыве о вине  бывшего   директора общества ФИО10  судом рассмотрены и признаны не свидетельствующими об отсутствии оснований для взыскания с ответчика. Спорные выплаты произведены с учетом установленных статьями 26 и 26.1. Федерального закона N 400-ФЗ сроков. Факт причинения ущерба неправомерными действиями  общества, не исполнившего обязанности по своевременному представлению сведений индивидуального (персонифицированного) учета в отношении вышеуказанных застрахованных лица, и его размер подтверждаются материалами дела, и в отсутствие доказательств оплаты задолженности, иск подлежит удовлетворению.

Расходы по уплате государственной пошлины относятся на ответчика.

Арбитражный суд разъясняет лицам, участвующим в деле, что настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» в соответствии со статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 110,  167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,   арбитражный суд

                                              РЕШИЛ:

Требования удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Агросезон" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Коченевском районе Новосибирской области (межрайонное) (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) ущерб в сумме 28 226 руб. 36 коп.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Агросезон" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в доход федерального бюджет государственную пошлину в размере 2000 рублей.

   Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в течение месяца после его принятия в Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск).

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской области. 

 Судья                                                                  И.А.Рубекина